
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025010600029

29

Nº 3, segunda-feira, 6 de janeiro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS IBATIBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 158428

Número do Contrato: 11/2023.
Nº Processo: 23184.002292/2023-12.
Pregão. Nº 5/2022. Contratante: INST.FED. ESPIRITO SANTO/CAMPUS IBATIBA. Contratado:
11.312.296/0001-00 - AGILE EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogação da
vigência do Contrato nº 11/2023, por mais 12 (doze) meses, ou seja, até 31/01/2026, nos
termos da Lei 8.666/93. Vigência: 01/02/2025 a 31/01/2026. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 82.539,36. Data de Assinatura: 03/01/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 03/01/2025).

CAMPUS ITAPINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 02/2024 AO CONTRATO Nº 04/2024. ESPÉCIE: Prestação
de serviços didático-pedagógicos; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Espírito Santo - IFES - Campus Itapina; CONTRATADA: Neygila Cristina Costa
Santos; OBJETO: Prorrogação e vigência contratual; VIGÊNCIA: 01/01/2025 a 31/07/2025;
DATA E ASSINATURA: 31/12/2024. Fabio Lyrio Santos - Diretor-geral, pela contratante e
Neygila Cristina Costa Santos, contratada.

CAMPUS VITÓRIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2024 - UASG 158416

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23148.001062/2018-05.
Pregão. Nº 17/2019. Contratante: INST.FED. ESPIRITO SANTO/CAMPUS VITORIA.
Contratado: 05.388.674/0006-33 - STOQUE SOLUCOES TECNOLOGICAS S/A. Objeto:
Prorrogar o prazo da vigência do Contrato nº 01/2020, por 06 (seis) meses, contemplando-
se, nesta ocasião, o período de 07/01/2025 a 06/07/2025, nos termos do §4º, art. 57, da
Lei n.º 8.666, de 1993. Vigência: 07/01/2025 a 06/07/2025. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 62.024,09. Data de Assinatura: 03/01/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 03/01/2025).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FA R R O U P I L H A

CAMPUS SANTA ROSA
EDITAL Nº 1, DE 3 DE JANEIRO DE 2025

PRORROGAÇÃO DE EDITAL

A Diretora Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Farroupilha - Campus Santa Rosa, nomeada pela Portaria nº 328, de 18 de fevereiro de
2021, DOU de 19 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais, resolve,
PRORROGAR, por mais um ano, a contar de 14/12/2024, o Edital de Homologação do
Resultado Final n° 238, de 14 de dezembro de 2023, publicado no Diário Oficial da União
nº 238, de 15/12/2023, Seção 3, página 73.

ANALICE MARCHEZAN

EDITAL Nº 199/2024

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Farroupilha - Campus Santa Rosa, nomeada pela Portaria nº 328, de 18 de fevereiro de
2021, DOU de 19 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais e de acordo com
o disposto na Lei Nº 8.745/93, torna pública a abertura das inscrições para o Processo
Seletivo Simplificado, com vistas à contratação por tempo determinado de Professor
Substituto para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público.

1. DAS VAGAS
Área - Ciências Humanas: Filosofia ou Sociologia
Nº de vagas: 01 vaga
2. DAS INSCRIÇÕES
2.1. Será admitida a inscrição somente via internet, no endereço eletrônico

http://proseletivo.iffarroupilha.edu.br/professores-substitutos/, no período entre 09 (nove)
horas do dia 07/01/2025 e 23 (vinte e três) horas e 59 (cinquenta e nove) minutos do dia
13/01/2025, observado o horário oficial de Brasília/DF.

2.2. Taxa: O candidato deverá efetuar o pagamento da taxa de inscrição no
valor de R$40,00 (quarenta reais) através de GRU.

2.3. Informações: Comissão de Processo Seletivo do Instituto Federal
Farroupilha - Campus Santa Rosa, pelo e-mail: pss.sr@iffarroupilha.edu.br

2.4. O Edital na íntegra está disponível na internet, no sítio
http://www.iffarroupilha.edu.br/santa-rosa.

ANALICE MARCHEZAN

CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2024 - UASG 155570

Nº Processo: 23873.003331/2024-11.
Concorrência Nº 90045/2024. Contratante: CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN.
Contratado: 11.443.226/0001-83 - IVAN MARCOS ALBARELLO. Objeto: Serviços comuns de
engenharia de empresa especializada para execução da reforma e adequação ao ppci do
prédio restaurante universitário do
iffar campus frederico westphalen, nas condições estabelecidas no termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: II. Vigência: 12/12/2024 a
06/04/2026. Valor Total: R$ 1.578.900,00. Data de Assinatura: 12/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 03/01/2025).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
F LU M I N E N S E

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90060/2024 - UASG 158139

Nº Processo: 23323001592202415. Objeto: Aquisição de recarga de
Gás GLP P45 e P13 para atender as demandas dos campi Itaperuna e Bom
Jesus do Itabapoana do IFFLUMINENSE. . Total de Itens Licitados: 4. Edital:
06/01/2025 das 08h00 às 17h00. Endereço: Avenida Dario Vieira Borges, 235,
Parque do Trevo - Bom Jesus do Itabapoana/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/158139-5-90060-2024. Entrega das
Propostas: a partir de 06/01/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 20/01/2025 às 10h00 no site www.gov.br/compras.

JEFFERSON DA SILVA MINEIRO
Agente da Contratação

(SIASGnet - 03/01/2025) 158139-26434-2024NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
GOIÁS

CAMPUS DA CIDADE DE ANÁPOLIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 158522

Número do Contrato: 4/2020.
Nº Processo: 23380.000481/2020-83.
Pregão. Nº 3/2019. Contratante: INST.FED.DE GOIAS/CAMPUS ANAPOLIS. Contratado:
05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA. Objeto:
Acréscimo do contrato nº 04/2020, firmado entre as partes acima qualificadas em 03 de
julho de 2020, nos termos previstos no item 8.2 do termo de referência, na forma do art.
65, §1º da lei nº 8.666/93 (previsão legal para acréscimos e supressões de até 25%)..
Vigência: 20/12/2024 a 17/07/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 38.552,25. Data
de Assinatura: 20/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 20/12/2024).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
M A R A N H ÃO

CAMPUS BARRA DO CORDA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 158284

Número do Contrato: 1/2024.
Nº Processo: 23249.044487/2023-20.
Pregão. Nº 1/2023. Contratante: INST.FED.DO MARANHAO/CAMPUS BARRA DO CORDA .
Contratado: 26.077.955/0001-30 - BEMFRIO SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo
de vigência do contrato por mais 12 meses, a partir de 11/01/2025 até 11/01/2026,
podendo ser prorrogado sucessivamente, respeitada a vigência máxima decenal, na forma
do artigo 107 da lei nº 14.133, de 2021.. Vigência: 11/01/2025 a 11/01/2026. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 273.421,00. Data de Assinatura: 12/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 12/12/2024).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90056/2024 - UASG 158144

Nº Processo: 23444001172202462. Objeto: Contratação de serviços sob a forma
de execução indireta, no regime de empreitada por preço unitário, de pessoa jurídica
especializada na gestão de mão de obra para a prestação de serviços terceirizados de
ZELADOR, OFICIAL DE SERVIÇOS GERAIS, RECEPCIONISTA, SERVENTE BRAÇAL/HOMEM DE
CAMPO e APOIO ADMINISTRATIVO E CONTÍNUO a serem executados com regime de
dedicação exclusiva de mão de obra.. Total de Itens Licitados: 6. Edital: 06/01/2025 das
08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av Dos Universitários, 799, Santa Clara
- Sorriso/MT ou https://www.gov.br/compras/edital/158144-5-90056-2024. Entrega das
Propostas: a partir de 06/01/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 20/01/2025 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Para o
Campus Sorriso.

CLAUDIR VON DENTZ
Ordenador de Despesas Campus Sorriso

(SIASGnet - 03/01/2025) 158144-26414-2024NE000001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO DO SUL

CAMPUS NOVA ANDRADINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2024 - UASG 158452

Nº Processo: 23347.007081/2024-39.
Pregão Nº 90013/2024. Contratante: INST. FED. DO MS/CAMPUS NOVA ANDRADINA.
Contratado: 17.893.955/0001-18 - IMPACTO PRESTADORA DE SERVICOS LTDA. Objeto:
Limpeza e conservacao nas dependencias do ifms campus nova andradina.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 15/10/2024 a
15/10/2025. Valor Total: R$ 493.529,88. Data de Assinatura: 15/10/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 03/01/2025).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 113/2024 - UASG 158122

Nº Processo: 23208.003681/2024-12.
Dispensa Nº 379/2024. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS GERAIS.
Contratado: 17.281.106/0001-03 - COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS
COPASA MG. Objeto: Contratação de fornecimento de água e coleta de esgoto, na seguinte
matrícula, no endereço a seguir: 24516937; av professor mário werneck , 2590; buritis..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: IX. Vigência: 10/12/2024 a . Valor
Total: R$ 36.000,00. Data de Assinatura: 10/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 03/01/2025).

CAMPUS AVANÇADO ARCOS
EXTRATO DE RESCISÃO

Contrato nº 01/2023. Processo SEI 23808.000766/2023-07. Edital de Processo Seletivo
Simplificado nº 26/2023. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS AVANÇADO ARCOS. CNPJ 10.626.896/0016-59.
Contratado(a): Ana Caroline Carvalho Miranda, CPF nº ***.363.816-**. Objeto: Rescisão do
Contrato nº 01/2023, por Iniciativa do(a) Contratado(a), sem direito a indenização, a partir
de 16/12/2024. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria.
Assinaturas: Niltom Vieira Junior - Diretor(a) - Contratante. Ana Caroline Carvalho Miranda
- Professor(a) Visitante - Contratado(a). Data da assinatura: 02/01/2025.

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, ESPORTE E CULTURA
EXTRATO CONTRATO Nº 107/2024

EXTRATO DE CONTRATO Nº 107/2024. Processo nº. 23213.003249/2024-52. Celebrantes:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
OURO PRETO E A FUNDAÇÃO ARTHUR BERNARDES - FUNARBE. Objeto: apoiar a execução
do Projeto "Curso de Aperfeiçoamento em Tecnologias de Fabricação Digital Aplicadas à
Educação Inclusiva", inclusive na sua gestão administrativa e financeira, conforme Plano de
Trabalho juntado ao processo SEI nº 23213.003049/2024-08. Vigência: 12 (doze) meses
contados da data de publicação no DOU. Fundamento Legal: Leis Federais nº 14.133/2021
e nº 8.958/1994.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
erika
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-01-06T02:04:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




